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MOLNÁR JUDIT

Amikor a 90-es években végre rábólintot-
tak a jogtalanul elvett ingatlanok visszaszol-
gáltatásának megkezdésére, akkor derült ki, 
hogy az államosításnak nevezett bosszúál-
ló szabadrablás esetleges jóvátételének leg-
nagyobb akadálya nem az időközben meg-
hamisított vagy egyszerűen eltüntetett te-
lekkönyvek, hanem az ország aránylag nagy-
számú lakosának a tudatlansága: sokan azt 
sem tudják, valójában kicsodák, de szájalni 
és perrel fenyegetőzni tudnak. Felháborító 
– háborogtak az illetékesek. Aki nem isme-
ri a hazai intézkedéseket mozgató fejetlen-
ség, rohamszerűség törvényeit, elcsodálkoz-
na: honnan ennyi eredendő butaság?! Holott 
a szellemi képességek csökkentsége sem-
mivel sem nagyobb, mint máshol, a történe-
lem viszont a mi tájainkon mostohábban vi-
selkedett. A főhatalmi hullámzások egyik leg-
szélesebb körben ható velejárója a hivatalos 
nyelv váltakozása volt: a családnevek hang-
zás szerinti „átírása”, a keresztnevek lefordí-
tása és mindenekelőtt az ékezeteknek mint 
fölösleges ékességeknek a szerénységre hi-
vatkozó (!!) hanyagolása. És így történt meg, 
hogy tömegesen „változtak át” az emberek 
anélkül, hogy módjuk lett volna a visszaválto-
zásra. A beindított visszaigénylésekkor pedig 
megkezdődött a zarándoklat a közjegyzők-

höz, ahol családtagok, barátok és ismerősök 
bizonyították, „saját felelősségükre”, hogy 
az idős szülők azonosak önmagukkal, vagyis 
az igényléskor bemutatott személyi iratokon 
szereplő nevek ugyanazok, mint a más idők-
ben kiállított tulajdonlapokon szereplők. Az 
eljárást nehezítette, hogy gyakran a szülők 
eredeti írásmódú neve helyett a leszárma-
zottak irataiban már lefordított alakban sze-
repeltek, és újabb bizonyításra volt szükség a 
kimagyarázkodáshoz. Ez az egész labirintus-
effektus természetesen nehezítette a tény-
leges visszaszolgáltatás folyamatát, és sok-
kal inkább hasonlított a mesék és regék vi-
lágában megszabott nehézségi próbákhoz, 
mintsem egy jogállam korrekciós gyakor-
latához. Na de a kilencvenes évek óta eltelt 
húsz esztendő, és még mindig nincs tisztáz-
va mindenütt minden jogigénylés. Mert egy-
egy személy önazonosságát valahogy mégis 
könnyebb igazolni, mint a nálunk felé annyira 
megszokott utcanév-változtatások miatti kü-
lönbséget. S ha egy-egy ingatlan nem is veszi 
gyakran nyakába a várost, és költözik egyik 
utcából a másikba, a hatóság beleköt ab-
ba, hogy az elvételkor szereplő utcanév nem 
azonos a maival. Vissza az útvesztőbe! És se-
gítő fonal nélkül éveken át tovább kóvályog-
ni. Mert az idő az könnyen telik!

Az azonosság útvesztőiKalendárium
Május 22., hétfő
Az évből 142 nap telt el, hátravan 
még 223.

Névnapok: Júlia, Rita
Egyéb névnapok: Bogdána, Emil, 
Fiametta, Julianna, Juliánusz, Re-
náta, Román, Romina, Ugocsa, Ug-
ron, Zsüliett
A Júlia női név a Julius római nem-
zetségnévből származik, jelentése 
egyesek szerint: Jupiternek szen-
telt, mások viszont a ragyogó szó-
ból származtatják. Alakváltozatai: 
Julianna, Zsüliett. A nevet Shakes-
peare Rómeó és Júlia című drámá-
ja tette világszerte népszerűvé.
A Rita női név a Margit olasz alak-
formájának, a Margheritának a rö-
vidüléséből jött létre, jelentése: a 
tenger leánya vagy a világosság 
gyermeke. Szent Ritát a reményte-
len ügyek védőszentjének tartják.

Katolikus naptár: Szent Rita, 
Szent Júlia, Szent Emil
Református naptár: Júlia
Unitárius naptár: Júlia, Rita
Evangélikus naptár: Júlia, Rita
Zsidó naptár: Ijjár hónap 26. napja

Az irónia fogalma

Az irónia olyan közlésmód, amelyben a kimondott jelentést felülírja az 
információátadás által hordozott jelentéstartalom. Eszköze lehet a szo-
kásostól eltérő kontextus, kiejtés vagy más akár nem verbális gesztus is. 
Az ironikus jelentés nem feltétlenül magától értetődő, olykor tragikus, 
néha humoros jelentést ad az eredeti közlésnek. Richard Rorty ameri-
kai filozófus szerint az ironikus gondolkodás használata segít megőriz-
ni a képességünket a szabadságra és a megújulásra. Emellett a nevet-
ségesség forrása is; a látszólagos magasztalás mögött megítélés, elma-
rasztalás bújik meg, amelyet a szövegkörnyezet leplez le. Az irónia Szókra-
tész ókori görög filozófus egyik kedvelt retorikai eszköze volt, de William 
Shakespeare vagy Jane Austen is sokszor használt ilyen elemeket a mű-
veiben. Az ártatlannak tűnő, szellemes gunyorosságot jelentő iróniát 
gyakran összekeverik az ellenséges stílusú szarkazmussal. Az irónia szó 
ógörög eredetű, a színlelt szerénykedés, tettetés, kertelés, tudatlansá-
got színlelő kérdezgetés jelentésű eiróneia kifejezésből ered.

Egy férfi felhívja az áramszolgáltató 
vállalatot, és azt mondja:
– Halló! Ügyfélszolgálat?
– Igen. Miben segíthetek?
– Nos szeretném bejelenteni, hogy 
a szomszéd tömbházban egy illető 
lopja maguktól az áramot.
– És mondja, uram, honnan tudja, 
hogy az illető áramot tulajdonít el?
– Onnan, hogy én csináltam a rend-
szert, de nem fizették ki a melómat.

Túlnyomóan felhős lesz az égbolt, 
sokfelé számíthatunk esőre. Nap-
közben többnyire mérsékelt marad 
a légmozgás. A reggeli órákban 12, 
18 fok várható. A hőmérséklet csúcs-
értéke 20, 24 fok között alakul.
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Ossza meg velünk 
véleményét!
Írjanak nekünk, mi pedig lehe-
tõ ségeinkhez mérten közöljük
véleményüket. Olvasói levele-
iket a Redacţia Krónika, str. 
Onisifor Ghibu nr. 14, 400185, 
Cluj-Napoca posta címre vagy 
a kronika@kronika.ro e-mail 
címre küldhetik. A tévéműsor-
ral, illetve a keresztrejtvények-
kel kapcsolatos észrevételei-
ket a szolg@kronika.ro e-mail 
címre várjuk.

Kislexikon Karikatúra KÖNCZEY ELEMÉR: HÉTFŐ REGGEL
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Csíkszereda
12° / 20°

Kolozsvár
16° / 22°

Marosvásárhely
16° / 21°

Nagyvárad
17° / 23°

Sepsiszentgyörgy
14° / 20°

Szatmárnémeti
17° / 21°

Temesvár
18° / 24°

Pozitív hozzáállásának köszönhetően 
jó tempóban halad a munkájával. Ne 
hagyja, hogy a társai beleszóljanak a 
terveibe, vagy bármiről lebeszéljék!

Ikrek 

Tevékenységeit elsősorban az elszánt-
ság és a célszerűség jellemzi. Ámde 
semmiképp ne vállaljon többet, mint 
amennyit ereje és ideje megengedné!

Mérleg 

Erősnek érzi magát, és biztos a sike-
rekben. De azt is vegye számításba, 
hogy a túl sok önbizalom lehetetlenné 
teheti a reális helyzetértékelést!

Rák 

Mozgalmas napra készülhet. Hamaro-
san egy komoly próbatétel elé kerül, és 
szüksége lesz a tapasztalatára, hogy 
megfelelő megoldásokat találjon.

Bak 

Merjen szembenézni a fontos problé-
mákkal, és szilárdítsa meg a hivata-
li helyzetét. Használjon ki minden lehe-
tőséget a céljai elérése érdekében!

Bika ápr. 21.–máj. 20. 

Legyen elővigyázatos, mert a hirtelen 
döntéseivel veszélybe sodorhatja az 
eddig felépített tervét. Fogadja el a ta-
nácsokat, és használja a képességeit!

Skorpió 

Uralkodó bolygója megerősíti az ítélő-
képességét, így most fontolóra vehe-
ti az eddig halogatott kérdéseket. Le-
gyen nyitott a kompromisszumra!

Oroszlán 

Ne engedje, hogy a külső feszültségek 
megakadályozzák józan döntésben 
vagy a kommunikációban! Foglalkoz-
zék többet a személyes ügyeivel!

Vízöntő 

Szellemi frissessége segít kilábalni a 
pillanatnyi válsághelyzetéből. Alkalma 
lesz olyant célokat kitűzni maga elé, 
amelyek segítik Önt az előrejutásban.

Nyilas 

Munkahelyén szinte minden akadályt 
könnyen le tud győzni, ezért ne töltse 
idejét rutinmunkákkal! Bátran vágjon 
bele a nagy volumenű teendőibe!

Szűz 

Szakmai dolgai zökkenőmentesen ala-
kulnak. Sikerei főként attól függnek, 
hogy milyen mértékben képes alkal-
mazkodni a változó körülményekhez.

Halak 

Használja ki okosan a lehetőségeket! 
Legyen előrelátó, és ne fecsérelje el fe-
leslegesen az erejét! A magánéletében 
kisebb változásokra készülhet!

Kos márc. 21.–ápr. 20. 

Horoszkóp

jan. 21–febr. 19.

dec. 22–jan. 20.

nov. 23–dec. 21.

okt. 24–nov. 22.

szept. 24–okt. 23.

aug. 24–szept. 23.

júl. 24–aug. 23.

jún. 22–júl. 23.

máj. 21–jún. 21.

febr. 20–márc. 20.

Vágja ki az ezen a héten megjelenő rejtvényeinket, és küldje be legkésőbb 2017. június 4-éig 
szerkesztőségünk címére.  A beküldők között hetente könyvnyereményeket sorsolunk ki.

május
22/1 

NYERŐSZELVÉNY 
Név: Tel.:

Cím:

Móricka gyakorol a hegedűn.
Megkérdi a bátyjától:
– Szerinted jól játszom?
– A rádióban kellenne szerepelned 
– feleli a tesó.
– Tényleg? Annyira tetszik a zeném?
– Nem, hanem akkor...
(Poén a rejtvényben.)

Hegedűjáték
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